XCV. Ad alteram quaestionem D. Mab. loc. cit., num. 179, respondet, sibi certum videri, scholam palatii in uno loco constituisse; neque enim, facile de loco in locum transferri poterat totus ille praceptorum, scholarum librorumque comitatus et a paratus, si quando rex seidem mutabat, quod frequenter contingebat: similiter amplissimam bibliothecam (ex qua deinceps Ludovicus Augustus copiam librorum Amalario diacono ad excerptandam inde regulam canonicorum suppeditavit, referente Ademaro monacho Egoismensi), nam in circumforaneo, sed in fixo palatio servatam fuisse credit vir celeberrimus. Contraria nihilominus opinio vero similior videtur Ludato D. Riveto loc. cit., num. 15. Certe ipse D. Mabillonius loc. cit. fatetur, palatinos scholares eam regio comitatu aliquando de loco in locum migrasse; et Aleuinum scholae palatinae moderatorem fere nunquam a contubernio Caroli Magni abuisse. Quae vero, ait Rivetus, maior difficultas existit deferendi ad varias stationes aulæ libris scholarum exercitiis necessariis, quam res alias, usui totius aulae et totius comitatus servientes? Schola ergo illa una cum aula et aulicis ibi instruendis nunc Aquisgranii fuit; nunc ad Theodoni villam, nunc Woratiam, nunc Batisbonam, nunc Herbipolim, nunc Francofurtum, nunc Moguntiam, nunc Parisios commigravit; in quibus aliisque locis deinceps, Aleuino abs dubio obstetricante, aliae celebres scholae enatae vel reformatae fuere, quarum plures D. Mabillonius in praefat. cit. a num. 180 seqq. et Launois in citato opere de scholis celeberrimis enumerant; quae omnes propter Caroli Magni et Aleuini tanquam primos auctores ac restauratores merito venerantur ac celebrant.

CAPUT VIII.

Beati Aleuini reditus e Gallia in Angliam, et inde rursus in Galliam.

XCVI. Postquam beatus Aleuinus per octo prope annos in palatio Caroli Magni versatus, et ibidem in schola ordinanda et variis scientiis docendis fuisset occupatus, memor necessitatis quae ob natale solem et ecclesiasticos ordines, simul regi proprio et episcopo seu ecclesiae cui se desponderat, erat astrictus, in patriam rursus reverti constituit, atque ut illi sibi concederetur, a Carolo rege, cui hactenus sua et officia et servitia consecraverat, instantibus precibus postulavit. Restitit initio Carolus, et aegre tulit, virum tantopere a se aestimatum, consiliarium nempe tam sapientem, et magistrum toti regno suo, quod illius opera moribus et scientiis florentissimum reddere cupiebat, tam utilem et necessarium a se divelli. Quapropter, cum in aliene potestate subditum auctoritate jubendi se destitutum agnosceret, ad blanditias et promissa conversus, referente anonymo Vita scriptore, cap. 6, num. 12, ita eum alloquitur: « Sicut nobis, magister eximie, terrena divitiarum sufficienter, quibus te ut Patrem honorare gaudemus; tuis nos oramus, dia desideratis et vix aliquando inventis, tua cum pietatis merce, illustrari. » Hac insolita tanti regis benevolentia et gratia, magis quam o latius sibi divitiis, motus Aleuinus, ejusdem postulationi absque promissis, quamprimum ipse Carolus sua intercessione a rege proprio et episcopo suo, quibus parere necesse habebat, licentiam revertendi et perpetuo in Gallia perseverandi impetravit. « Domine mi rex (haec fuit Aleuini responsio loc. cit.), tuae non dispono voluntati rennere, auctoritate canonum cum firmata fuerit. Libenter etiam paternam in regione mea non modica hereditate ditatus, haec sperata, tibi ut prodesse possim, hic pauper stare delecter. Tuum est tantum hoc a meo rege et episcopo impetrare. »

XCV. Carolus petiti hujus equitatem agnoscent

in abitum Aleuini tandem consensit, datis etiam abs dubio, ut Aleuinus rogauerit, ad regem et episcopum, quibus parabat, litteris, dimissionem perpetuam viri tantopere a se desiderati postulantiibus. Eadem occasione, creditur Carolum unum fuisse, ut cum Olla rege Merciorum, quorum illi tunc temporis, anno scilicet 790, aliquid dissensionis, diabolico fomento inflammante, euenerat, ita ut utrinque naufragio interdicta negotiatiibus cessaret, in pacem, Aleuino mediatore, rediret. Tunc enim Aleuinus a quibusdam audierat, quod ad componenda illa dissidia foret ad Ollam mittendus, ut ipse scribit in epist. ad Colem lectorem in Scotia, eodem anno, sicut ibidem in notis observavimus, scripta. Equidem Aleuinus, dum hanc ad Colem epistolam scriberet, adhuc incertus erat an et quando a rege in patriam suam esset dimittendus, et an mandatum acciperet de pace cum Olla rege tractandi, et ideo dona illa quae ex regis Caroli et propria sua largitate erant ecclesias, monasteria et anachoretas Britanniae erant distribuenda, quorum in illa epistola meminit, praemisit; paulo tamen postea, eodemque anno in patriam suam profectum fuisse necesse est, quia revera illo anno, quo Ethelredus in regnum Northumbriae restitutus est, ibi fuit, ut statim dicemus.

XCVI. Magna in regno Northumbriae, postquam Aleuinus illic e Gallia appulit, revolutio facta est. Northumbri namque Osredum regem nuper aversati, Ethelrodum, quem ante annos duodecim (anno 778) eiecerant, regem deposcunt, et ad solum evehant, quod his verbis narrat Hovedenus: « Anno 790 Ethelredus de exsilio liberatus est, et iterum per gratiam Christi regni solio subthronizatus. Osredus autem rex, dolo suorum principum circumventus a regno privatus attonsus est in Eborac civitate, et postea necessitate coactus exsilium petiit. » Haec, ni vehementer fallamur, est illa regni Northumbriae, patriae Aleuini, novitas, quae ipsum, obtenta licet a rege et episcopo suis in Galliam remeandi licentia, in Angliam diutius quam volebat retinuit; de qua novitate ipse scribit in epistola ad amicos quosdam, cujus fragmentum ex Malmesburiensi delinimus in not. ad epist. 2 in haec verba: « Benedictus Deus qui facit mirabilia solus! Nuper Athelredus filius Ethelwoldi de carcere processit in solium, et de miseria in majestatem; cujus regni novitate detenti sumus, ne veniremus ad vos. » Eiusdem novitatis meminit in cit. epist. 2, Aquila suo scribens: « Novitas regni nostri me retinet adhuc isto anno. » Huic epistolae ascripsimus annum 790, quod non ita velim intelligi, quod non anno sequenti aut paulo tardius dari poterit, prout in eadem not. insinavi. Eiusmodi siquidem revolutio totum reipublicae ordinem turbare solet, et longiore consilio opus est, ut ipsa in tranquillum statum redigatur: sed quod ellecendum Aleuini opera et diuturnior in patria mora proficua aut etiam necessaria esse potuit. Quae enim alia necessitas ipsum ibi diutius retinere potuisset, nisi ut ad popularium suorum instantiam suis consiliis in tanta rerum omnium confusione ipsis subveniret?

XCVII. An Aleuinus nunc in Anglia existens revera de pace concilianda cum Olla rege Merciorum ex Caroli Magni mandato tractaverit, et an eidem illa animorum utriusque regis reconciliatio, navigationis interdicta pristina libertas tribui debeat, non admodum expeditum est. Felix enim ilius negotii successus in Chronico Fontanellensi cap. 43 apud Bouquet., Script. Rer. Gall. tom. V, pag. 315, non Aleuino, sed Gervoldo episcopo Ebroicensi et abbati Fontanellensi in acceptis fertur, ubi etiam causa oritur illius dissensionis detegitur. Legitur enim ibidem Gervoldum, qui multis annis per diversos portus et civitates, maxime in Quentawic, tributum et vectigalium exactor a Carolo Magno constitutus fuerat, ea occasione Olla regis notitiam et amicitiam sibi conciliasse; et multoties jussu Caroli

Magni apud præfatum regem legationibus functum fuisse, et novissime quidem ob filiam ejusdem regis, quam in conjugium Carolus junior, filius scilicet Caroli Magni, expectabat: cui conjugio cum rex Offa nollet acquiescere, nisi Berta Caroli Magni filia, filio ipsius nupti traderetur, Carolus commotus venit, ut nemo de Britannia insula ac gente Anglorum mercimonii causa, litus Oceani maris in Gallia attingeret. « Sed ne hoc fieret, ait scriptor illius Chronici, admonitione ac supplicatione venerandi prædicti Patris Gervoldi inhibuitur est. » Verumtamen, quamvis huic narrationi stet sua fides, nihil prohibet quin ipse Alcuinus simul cum Gervoldo ad idem negotium promovendum adhibitus fuerit. Certe Alcuinum de amicicia utriusque regi: et de pace gentis sue cum Francis semper sollicitum fuisse, et pro illa, si quando lesa fuit, reparanda feliciter laborasse constat ex epist. 42 (nunc 47), in qua Offa regi contestatur, « quod dominus rex Carolus saepe amicabiliter et fideliter secum locutus sit de ipso, et illius esset fidelissimus amicus; » et ideo ad ipsum et ad episcopos les sedes regni ipsius digna munera direxerit. Quæ fuerint post amiciciam ita restitutam illa munera, intelligitur ex epistola Caroli Magni ad regem Offam, quam exhibemus tom. II, in qua illum *virum venerandum et fratrem charissimum* vocat, atque ad ipsius petitionem concedit peregrinantibus ad limina apostolorum liberum transitum per regnum suum; negotiatoribus vero licet sectantibus, solatis statutis telanis, securitatem et a lversus oppressores patrocinium. Dona illa destinata fuerunt alia, et sacram quidem rerum, ad sedes episcopales regni Offæ Merciorum; alia ad sedes episcopales regni Ehelredi Northanunbrorum; alia humanarum rerum ad sedes metropolitanas; alia pro ipso rege Offa, scilicet hæteus; gladius Hunisus et duo pallia serica, tanquam spolia ex prælio contra Hunos reportata. Verum dona illa ad Ethelredum ac episcopales sedes illius regni tunc non pervenerunt; epistolæ namque cum donis prædictis in manus missorum datis, ut scribit Alcuinus in cit. epist. 47, « supervenit tristis legatio de infidelitate gentis (Northunbrorum) et nece regis Ethelredi, » a suis xiv Kal. Maii anno 796 occisi; que impictas Carolum ita commovit, « ut donorum largitate retracta, genti huic perli le, quam vocat, et perversæ, dominorumque suorum homicide, » omnia mala fuerit imitatus: quam commotionem nihilominus a se sedatam fuisse testatur ibidem Alcuinus. Attamen dona pro ipso Offa et sedibus episcopalibus regni sui destinata posthac illic directæ fuisse, existimare pronum est, siquidem illi nec perfidie illius complices, nec consequenter promeritæ indignationis participes fuerunt. Certe ipse Alcuinus, ut scribit in epist. 45 (nunc 48) ad Offam regem, cum Caroli muneribus ad ipsum venire paratus erat anno eodem, ante, puto, quam Turonensem abbatiam administrandam suscepit; melius tamen illi visum in peregrinatione permanere, « nesciens, inquit, quid inter eos fecissem, inter quos nullus securus esse, vel in salu'ri consilio proficere potest. »